ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS
GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO – PROS

INDICAÇÃO Nº 190 / 2024

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A  VIABILIDADE TÉCNICA
PARA  IMPLANTAÇÃO  DE  UM
SEMÁFORO  NO  ENCONTRO  DA
AVENIDA  BURITI  BAIRRO  CIDADE
JARDIM  E A AVENIDA 1 (UM) BAIRRO
DOS  MINÉRIOS  COM  RUA  F26
CIDADE JARDIM.

Autor: Luiz Alberto Moreira Castilho

Senhor Presidente,

A Câmara Municipal de Vereadores na sua função de assessoramento e eu,
membro  desta  casa,  no  exercício  regular  do  mandato  a  mim  conferido,  com
fundamento no art. 44, inciso II da Lei Orgânica do Município e nos arts. 199 à 201
do Regimento Interno, INDICO ao Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo
Senhor  Prefeito,  Darci  José  Lermen,  ouvido  o  plenário,  INDICA  AO  PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A  VIABILIDADE TÉCNICA PARA IMPLANTAÇÃO DE
UM SEMÁFORO NO ENCONTRO DA AVENIDA BURITI BAIRRO CIDADE JARDIM
E A AVENIDA 1 (UM) BAIRRO DOS MINÉRIOS COM RUA F26 CIDADE JARDIM.

JUSTIFICATIVA

A presente  Indicação  é  necessária  devido  ao  grande  numero  de  pedidos
recebidos em nosso gabinete, de moradores e em especial comerciantes, por serem
as avenidas buriti e avenida 1(um) de grande fluxo e a rua F26, F24 e avenida L, de
acesso principal ao bairro cidade jardim, e notório o grande numero de acidentes na
hora  do  Rush.  A  implantação  do  referido  semáforo  vai  organizar  de  forma
significativa  o  transito  e  por  sua  vez  resguardar  a  vida  e  dar  segurança  aos
motoristas e em especial aos pedestres.

___________________________________________________________________________
__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)
FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

ESTADO DO PARA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES DE PARAUAPEBAS
GABINETE VEREADOR LUIZ CASTILHO – PROS

Certo de poder contar com a compreensão e atenção dos nobres Edis é que
espero a aprovação desta indicação.

Atenciosamente.
Parauapebas-PA, 13 de maio de 2024

_________________________
Luiz Alberto Moreira Castilho

Vereador - PROS

___________________________________________________________________________
__

Av. F QD 33 lote especial - Beira Rio II  – CEP 68.515-000 PARAUAPEBAS(PA)
FONES: (94)3346-3913 – FAX(94) 3346-3914

		2024-05-13T12:30:55-0300
	Brasil
	LUIZ ALBERTO MOREIRA CASTILHO
	Assinador Serpro